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Milad Kouz 

Sammanfattning 

Syftet med denna studie är att synliggöra och belysa hur musiklärare och andra ämneslärare använder 

sång och musik ur ett didaktiskt perspektiv i sin undervisning, med syfte att erbjuda vidare 

språkutveckling hos elever som har ett annat modersmål än svenska, och som har behov av det, men 

inte har längre rätt till stödundervisning. Studien har en kvalitativ ansats vars datainsamling består av 

strukturerade intervjuer med öppna frågor. Intervjuerna utfördes på en mångkulturell skola där jag 

intervjuade sex ämneslärare. Studien utgår från ett sociokulturellt perspektiv och resultatet har också 

analyserats utifrån socialsemiotisk teori - modaliteter, semiotiska resurser, multimodalitet - liksom 

inom-utommusikaliska mål och estetiska läroprocesser. Resultatet visar på lärarnas metodiska hållning 

och deras didaktiska, sociokulturellt medvetna, språkliga och estiskts undervisande kreativitet. Det finns 

en stor potential att möjliggöra en kontinuerlig och fortsatt språkutvecklingsprocess, framför allt för 

andraspråkselever genom musikämnet, men också genom andra ämnen. Några olika estetiska uttryck 

som används och specifika förmågor och förståelser som övas är: fantasi, kreativitet, ordföljd, 

ordförståelse, språkflexibilitet, språkinlärning och olika ämneskunskaper. Studien kan också ses som 

potentiellt besvärligt eftersom varken fortsatta språkutvecklingsbehov, eller den komplexa 

lärarkompetensen som utvecklas för att möta detta, är formellt erkänd och bemött i utbildningssystemet, 

vilket ökar risken för att lärarna välvillighet och engagemang utnyttjas på ett sätt som inte är rimligt i 

längden. Slutligen kommer studien fram till att både språkutvecklingen och kunskapsutvecklingen 

hjälper till med att uppnå skolans mål och uppdrag. 

Nyckelord 

Musikundervisning, andraspråkselever, inom- och utommusikaliska mål, estetiska 

lärprocesser, multimodalitet. 
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1. Inledning 

Det pågår krig i flera delar av värden och detta resulterar till att många människor tvingas migrera till 

andra länder. Svårigheter som uppstår i samband med migrationen är jobb och språksvårigheter, särskilt 

för studenter som ska fortsätta sina studier på ett nytt språk som de inte kan. Jag hade själv detta problem 

i början av 2015 när jag flyttade till Sverige. Efter två år lyckades jag hitta jobb som musiklärare samt 

studiehandledare på en grundskola. Mina främsta uppgifter med andra studiehandledare var där att 

försöka inkludera alla nyanlända elever på skolan i syfte att fånga upp deras intresse att lära sig svenska. 

De nyanlända elever som jag undervisade i musikämnet från och med 2017 har jag fortfarande kvar som 

elever idag och de går nu sista året i högstadiet. Jag har samtidigt varit deras studiehandledare. Problemet 

var att handlingen stoppades av skolan i slutet av 2018, fram tills dess fanns det fortfarande en möjlighet 

för studenterna att fortsätta utveckla det svenska språket på ett bra sätt, även skolan inte hade möjlighet 

till förberedelseklasser.  

Efter att studiehandledningen upphört har jag märkt under musiklektionerna att de nyanlända 

studenterna fortfarande hade bristande språkkunskaper. Andra lärare och pedagoger i skolan hade också 

märkt detta och hade samma åsikt. De nyanlända eleverna definieras inte efter fyra år i skolsystemet 

som i fortsatt behov av språkutveckling utan de ses nu som ”andraspråks-talande” eller med andra ord 

andraspråkselever då de inte har svenska som modersmål, men förväntas kunna ingå utan problem i 

sammanhang som kräver deras andraspråkskompetens. På grund av att eleverna nu inte längre ses som 

nyanlända förlorar de en hel del av handledningstillfällena och detta i sin tur leder till att vi får 

problematiska situationer. Dessa handlar om hur lärarna ska kunna använda sin undervisning för vidare 

språkutveckling, vilket jag är nyfiken på att undersöka vidare i den här studien. Ett annat intresse är hur 

lärarna ska få tillräckligt med insyn och kan fram över på elevernas fortsätta språkutveckling och hur 

musikdidaktiska planeringar kan genomföras i undervisningen med detta i åtanke. 

Skolans uppdrag enligt Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet (2022) att 

främja elevers lärande och att förbereda dem för att verka i samhället. 

Skolans uppdrag är att främja lärande där individen stimuleras att inhämta och utveckla 

kunskaper och värden. … Skolan har i uppdrag att förmedla och förankra grundläggande värden 

och främja elevernas lärande för att därigenom förbereda dem för att leva och verka i samhället 

(Skolverket, 2022, s.7). 

Denna studie genomförs mot bakgrunden av lärares yrkeserfarenhet och utvecklande av sin praktik som 

en respons på den här problematiken samt skolans uppdrag för lärandet. Studien omfattar lärares 

ämnesundervisning på högstadienivå. Didaktiska perspektiv och det praktiska arbetet i klassrummet 
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som anläggs med syfte att vidareutveckla språket samt dess användningar och undervisningsinnehåll 

kommer att undersökas i uppsatsen. Slutningen anknyts studien till ett större sammanhang av 

ämnesdidaktisk utveckling i praktiken. 

 

2. Bakgrund 

Den tidigare forskning och bakgrund som presenteras i uppsatsen har till syfte att undersöka och 

synliggöra lärarnas inställning till sång och musik som lärandemetod ur ett didaktiskt perspektiv samt 

lyfta skolans uppdrag utifrån läroplanen. Syftet är att ta fasta på tidigare forskning om musik och språk 

som berör liknande frågor om inlärning. Vidare att underbygga hur det kan tillämpas mot förståelsen av 

hur den didaktiska praktiken som undersöks kan fungera som vidare språkutvecklande verktyg för både 

nyanlända och svensktalande elever på högstadiet. 

 

2.1 Vilka är nyanlända elever, andraspråkelever, de med 

flerspråkighet och mångkulturella elever? 

En nyanländ elev avses enligt skollagen (SFS 2010:800, kap 3 § 12a): 

Har varit bosatt utomlands, nu är bosatt i landet, och ha påbörjat sin utbildning här senare än 

höstterminens start det kalenderår då han eller hon fyller sju år. En elev ska inte längre anses 

vara nyanländ efter fyra års skolgång här i landet (SFS 2010:800, kap 3 § 12a). 

Ehrlin (2012) skriver om språklig problematik i sin studie Att lära av och med varandra vilken berör 

utländska barn samt barn som fötts i Sverige men vars föräldrar har ett annat modersmål än svenska. 

Andraspråkselever definieras som elever som har gått i svensk skolan mer än 4 år, och räknas därmed 

inte längre som nyanlända elever (SFS 2010:800, kap 3 § 12a). 

Flerspråkighet är ett begrepp som beskrivs dels mot elevers bakgrund i skolverksamheten och som 

Ehrlin (2012) lyfter dels i förhållande till att språket som barnen lär sig först kallas modersmål eller 

förstaspråk. Språket som barnen lär sig efter sitt modersmål och eleven lär sig efter att fylla 7 år, kallas 

andraspråk vilket ofta är samhällets språk (där eleven bor) och som de flesta pratar eftersom 

skolundervisning sker på det språket. Ibland lär sig barnet två språk från födseln, i de flesta fall då barnet 

fötts i ett annat land än föräldrarnas hemland, då får barnet lära sig två språk som modersmål (Ehrlin, 

2012). 
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Ehrlin (2012) beskriver vidare skillnaden mellan de elever som räknas som andraspråkselever och 

flerspråkiga elever. Andraspråkselever är de som har lärt sig svenska efter sitt modersmål medan 

flerspråkiga elever är de som har lärt sig svenska och sitt modersmål samtidigt. Detta leder till att en 

flerspråkig elev har två modersmål vilka båda kan användas i vardagen. I förlängningen betyder det att 

elever med flera språk också har ett inkorporerat och komplext förhållande till flera kulturer – en levande 

mångkulturalitet. Det område som de mångkulturella elevernas livsvärld befinner sig i kallas “ett 

mångkulturellt område” enligt Ehrlin (2012, s.22).  

 

2.2 Sång och musik som språkutvecklande metod 

Musiken finns över hela världen och används i olika kulturer och på olika sätt. Musiken ger energi till 

människor att klara och orka med vardagen samt uttrycka glädje. Sång och musik är precis som språket, 

det vill säga att de finns universellt i hela världen och de förekommer tillsammans. Skolverket (2022) 

beskriver att musiken är en tydlig norm i skolans kunskapsuppdrag och undervisning. 

Musik finns i alla kulturer och berör människor såväl kroppsligt som tanke- och känslomässigt. 

Musik som estetisk uttrycksform används i en mängd sammanhang, har olika funktioner och 

betyder olika saker för var och en av oss. Den är också en viktig del i människors sociala 

gemenskap och har betydelse för individens identitetsutveckling. … Kunskaper i och om musik 

ökar möjligheterna att delta i samhällets kulturliv (Skolverket, 2002, s.148). 

Still (2011) beskriver i sin bok Musikalisk lärandemiljö: planerade musikaktiviteter med småbarn i 

daghem att ordet ”Mousiké”. Ordet betyder “musernas konst” och kommer från antikens epok i 

Grekland, idag är musiken en vardaglig del av människors liv i flera olika sammanhang (Still, 2011, s. 

3). Genom musiken får människorna förstå omvärlden och får möjligheten att kommunicera med andra 

människor (Ehrlin, 2012, s. 44). 

Holmberg (2017, s. 32) beskriver i sin bok Musikskap i förskolan: musikstunder ur ett didaktiskt 

perspektiv lärandet i fyra former. De fyra lärandeformerna handlar om vad undervisningen ska syfta till 

och vad lärandemålet är i undervisningen. Lärandet sker i fyra musikformer: att lära i musik, om musik, 

med musik eller genom musik (Holmberg, 2017, s, 32). Det innebär att musikstundernas olika behov av 

både det som de kan lära om och i musik, öppnar upp för att andra didaktiska mål kan bäddas som de 

också lär med och genom musikprocessen. Lärares planerade undervisning kan medvetet innehålla både 

inommusikaliska och utommusikaliskt mål för lärandet. Inommusikaliska mål innefattar lärande där 

musikens egen praktik i sig själv är målet i undervisningen. De första två lärandeformer i och om musik 

handlar enligt Holmberg om att lära eleverna musikkunskaper då musiken står i centrum i 
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undervisningen, till exempel: att sjunga en sång eller att eleverna får förståelse för musikens funktioner 

och grundelement. Grundelementen i musikämnet som eleverna ska lära sig är till exempel: taktbyte, 

tempo, puls, rytm, tonhöjd och harmoni. Grundelement om musiken i Inommusikaliska mål handlar 

enligt Holmberg (2017, s.38–50) om att lära sig kunskaper om musikens funktion som till exempel: 

olika genrer, musikhistoria och om noters funktion. Utommusikaliska lärandemål handlar enligt 

Holmberg (2017, s. 32) om när användningen av musiken i undervisningen även syftar till att lära sig 

någon annan kunskap genom musiken. Här använder lärarna sig av musik som ett medel för att utveckla 

andra lärandeprocesser. Att lära med och genom musik ger eleverna möjligheter att utveckla exempelvis 

språket, ordförståelse eller den sociala gemenskapen. 

Utommusikalisk inlärning: 

Människorna minns det nya inlärda språket och de nya orden man har lärt sig på ett bättre och snabbare 

sätt när det upplevs med rytm eller melodi Dahlbäck (2011). Utvecklingsprocessen gällande 

språkinlärningsmetoder genom sång har förespråkats i relation till olika forskning, eftersom det visar på 

olika sätt det blir enklare att lära ett nytt språk med hjälp av sång än vad det är när man använder de 

vanliga metoderna utan musik. (Still, 2011, s. 5). Strukturerade sånger och melodier stödjer och främjar 

språkutveckling av tal och det kan leda till övergripande förståelse vid inlärning av det nya språket 

menar (Ehrlin,2012, s. 65). Uddén (2004, s. 70) i sin bok Tanke, visa, språk: musisk pedagogik med 

barn beskriver musiken som ett instrument och verktyg som ger stöd för språkutvecklingen hos eleverna. 

Musiken beskrivs också som känslornas språk och är minnesbärande för eleverna i deras 

språkutveckling. Rytmen är en central del inom både sång, musik och språk. Den rytmiska ramsan är 

betydelsefull och har stor vikt när det kommer till memorering av både text och fraser. Den förstärker 

memoreringen och förståelsen i elevernas minne och gör det lättare att komma ihåg det nya inlärda 

språket. Att upprepa samma metod och mönster med sång gör det lättare för hjärnan att lagra minnen 

vilket påverkar språkutvecklingen positivt (Uddén, 2004, s. 70). 

Dahlbäck (2011, s. 50) beskriver vikten av förmågan att kunna använda språket och menar att ”För att 

kunna vara deltagare och medskapare i vår kultur idag krävs en hög språklig förmåga”. Det kräver att 

man har förståelse för ord och språket byggstenar t: ex fonem (språkljud) och grafem (bokstav). 

Jederlund (2011, s. 17–18) beskriver musiken i sin bok Musik och språk: ett vidgat perspektiv på barns 

språkutveckling och lärande, han menar att musiken ses som ett icke-verbalt språk medan det talade 

språket ses som ett verbalt språk. Vidare menar han att musiken och talspråket står under två olika 

språkliga kategorier, två sammanflätade dimensioner. Dessutom anger han att musikens icke-verbala 

dimension utvecklas tidigare än andra förmågor och talspråk. Sången utvecklas redan i hjärnan hos 

spädbarn och det beskrivs av Jederlund (2011, s. 119) att rytmen, tonhöjden och det melodiska formas 
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av tidiga erfarenheter hos eleverna ”Sången kommer före talet, ja långt innan. Åtminstone om man 

envisas med att försöka skilja dem åt under de första åren” (Jederlund, 2011, s. 119). 

Likheter mellan sång, musik och språk beskriver Dahlbäck (2011, s. 43) att sången och språket har 

gemensamma byggstenar såsom rytmen.  Därutöver anger författaren att elevernas förmåga att urskilja 

olika rytm och ljud också är gemensamt mellan språk och musik. En gemensam likhet i språk, musik 

och sång är kommunikation. När eleverna börjar lära sig att sjunga blir språket ett verktyg för att kunna 

förstå ordens och textens betydelse. Det är även viktigt med känslor för att kunna kommunicera samt att 

den känslomässiga inlevelsen behövs för att stödja elevernas förmåga att utvecklas i att skriva, tala och 

lyssna (Dahlbäck, 2011, s. 43). 

Sammanfattningsvis visar alltså forskningen på olika samband mellan musik, sång och språk som ger 

möjligheter för eleverna att utveckla språket, utveckla förståelse för musikens grundelement, samt 

sångens och språkets byggstenar. Rytmen är en central del i både språk och musik. Musiken skapar ett 

socialt sammanhang för elevernas språkutveckling. Den komplext sammansatta kommunikationen blir 

användbar vid språkinlärningen enligt författarna (Ehrlin, 2012; Still, 2011; Holmberg (2017); Uddén, 

2004; Dahlbäck, 2011 & Jederlund, 2011). 

 

3. Tidigare forskning 

I detta kapitel presenteras och redogörs tidigare forskning om språkets byggstenar, musikens funktion 

och sångens betydelse kopplat till språkutveckling. Jag använde mig av databaserna Google Scholar och 

SwePub genom Stockholms universitetsbibliotek när jag sökte efter tidigare forskningar för 

språkutveckling. I Google Scholar använde jag avgränsningen ”Artiklar” med att jag får tillgång till 

artiklar som universitetsbiblioteket prenumerera, valde jag SU full text. För att även ta del av nationell 

forskning om språkutveckling använde jag databasen SwePub, som också har vetenskapliga 

publiceringar på svenska. Avgränsningen var bok, doktorsavhandling och forskningsöversikt. Jag 

använde de svenska sökorden: estetiska läroprocesser, estetiska uttrycksformer multimodala lärande, 

fantasi, kreativitet, nyanlända elever, andraspråkutveckling, didaktik, musik och sång. Databaserna tog 

inte in hela meningar, vilket gjorde jag kombinationssökning till ett alternativ där olika begrepp 

kombineras, genom att välja OCH/ELLER i databasens sökfunktion. 
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3.1 Fantasi, kreativitet, estetiskt skapande och musik för lärandet 

Fantasi är ett verktyg som lärarna kan använda för att utreda elevernas tankar, vilka i sin tur grundas på 

elevernas tidigare erfarenheter. Vygotskij (1995) förklarar i sin bok Fantasi och kreativitet i barndomen 

funktionen av fantasins skapande och hur det bidrar och medverkar till att åstadkomma en utveckling i 

elevernas språkliga förmåga. Genom att föreställa sig något, synliggörs både underliggande 

föreställningar, och ännu outforskade och inte tillgängliggjorda möjligheter till utökade insikter och 

förståelser, detta i och med att fantasin kan gestalta en sammansatt föreställning som en helhet i ett 

sammanhang. Vidare hävdar Vygotskij (1995) att det är nödvändigt att utveckla fantasins tankar hos 

eleverna genom nya upplevelser i deras vardagliga sammanhang. Dahlbäck (2017) beskriver i sin 

doktorsavhandling Svenskämnets estetiska dimensioner: i klassrum, kursplaner och lärares 

uppfattningar med hjälp av Vygotskijs teori att människans kreativa förmåga är ett nödvändigt villkor 

för utveckling av själva tänkandet samt språkutveckling med syfte att skapa meningar och sammanhang. 

Detta beskrivs i hennes avhandling: 

Människor deltar i kommunikativa praktiker och använder befintliga teckensystem men skapar 

också nya tecken, symboler och redskap i sin strävan efter mening och sammanhang. … Detta 

medför att människor inte bara reproducerar utan även skapar sin kultur. Detta innebär att ju 

fler kunskaper, erfarenheter, intressen och behov en människa har, desto mer material finns till 

fantasi, tankar, lek och skapande (Dahlbäck, 2017, s.37). 

Dahlbäck (2017, s. 38) betonar vikten av skapandet för fantasin när hon förklarar Vygotskijs idéer om 

skapandet. Skapandet är intellektuella och emotionella aspekter som har stor mening för fantasins idéer, 

men som också behövs för att individen ska klara av att sätta sig i samband med sitt föränderliga 

samhälle. Sociokulturell miljö är betydande för vad som är möjligt att skapa i människans liv. Vygotskij 

(1995, s. 31–37) lyfter fram människans möjligheter att skapa nya idéer som kräver att människorna lär 

sig de kunskaperna som finns i det samhället där individen befinner sig. Dessutom är det viktigt att de 

materiella och psykologiska förutsättningarna för fantasin och skapandet är uppfyllda. 

Kreativ organisering av undervisning för språkutveckling: 

Organisering av undervisningen är betydelsefull för Vygotskij för att individen ska kunna öva och testa 

sin kreativa förmåga och fantasi. Syfte med det är att klara och genomföra de idéer som individen strävar 

efter. Många forskare ställer sig positiva till användning av de estetiska uttrycksformerna. Forskarna 

lyfter i sitt arbete att de estetiska uttrycksformerna främjar språkutvecklingen hos alla elever (första- och 

andraspråkselever). Genom att skapa utifrån sin fantasi och föreställningsförmåga får eleverna uttrycka 

sig multimodalt (se vidare teori) genom de estetiska uttrycksformerna som musik, dans, bild, drama och 
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slöjd (praktiska verktyg). Detta i sin tur gör att varje uttrycksform blir som ett mångfacetterat och 

mångfaldigt språk i sig för att skapa sammanhang. De estetiska uttrycksformerna beskriver Vygotskij 

(1995) som ett språk, tillsammans med både teoretiska och praktiska ämnen blir deras mångtydighet en 

betydelsefull resurs för både inom- och utommusikalisk inlärning. Detta stärker språkutvecklingen 

genom att skapa ett sammanhang med olika dimensioner av språk som ger eleverna förståelse för det de 

lär sig. Vygotskij menar enligt Dahlbäck (2017, s. 38) att den emotionella betydelsen för skapandet och 

fantasin kan framkallas genom olika modalitet som en låt, en dans eller en bok. 

Ofta framkallar en enkel kombination av yttre intryck, som till exempel ett musikstycke, en hel 

och komplicerad värld av upplevelser och känslor hos människan. Denna breddning och 

fördjupning av känslan och dess konstnärliga omvandling utgör också den psykologiska 

grunden för musiken som konstart (Vygotskij, 1995, s.25). 

Andersson (2014, s.26) beskriver i sin doktorsavhandling Berättandets möjligheter: multimodala 

berättelser och estetiska lärprocesser begreppet estetiska lärprocesser som en metod för tolkning av 

verkligheten. Hon nämner att utvecklingen av arbetsformer är som ett verktyg för lärandet. Dahlbäck 

(2011, s.132) beskriver vikten av musiken som estetisk uttrycksform, vilket främjar språkutvecklingen 

hos eleverna, musiken blir då lika mycket vikt som det skrivna ordet i både svenska som andraspråk och 

svenskämnet. Det skrivna ordet med hjälp av musiken som estetisk uttrycksform ökar språkkunskaper 

hos eleverna, då musiken är minst lika viktig för elevernas språkutveckling och lärande. 

Estetiska uttrycksformer är en användbar metod för eleverna som hjälper dem att kunna uttrycka sig, 

vilket främjar elevernas språkliga förmågor och erfarenheter. På så sätt blir de estetiska uttrycksformerna 

lika betydelsefulla för fantasiskapande genom musiken, det vill säga att musiken är betydelsefull när 

eleverna möter musiken i ett sammanhang (Vygotskij, 1995). 

 

3.2 Musik, sång, språk, minne och hjärnan 

Musiken berör känslomässiga upplevelser hos både barn och vuxna, dessa känslomässiga upplevelser i 

sin tur förbättrar människors minne med hjälp av inlevelseförmågans fördjupade kreativa dimensioner. 

Med hjälp av musik och sång inkorporeras de nya kunskaperna på ett mångfaldigare sätt i hjärnan, 

minnet och kroppen för hela livet. På vardaglig basis bör undervisningen genom känslomässiga 

upplevelser väcka barnets tankar, själ och kropp med hjälp av musik och andra estetiska ämnen (Maltén, 

2002, s.194). 
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Dahlbäck (2011, s. 55) betonar att barnets hjärna kan fokusera och arbeta tidigt med de olika nya 

språkliga funktionerna. Detta i sin tur leder till att nya förutsättningar skapas och på så sätt utvecklas 

språket samt de språkliga funktionerna struktureras och formas. Maltén (2002, s.30) beskriver några av 

hjärnans delar såsom hjärnstammen och hjärnbarken samt dess uppgifter. Hjärnstammen betraktas som 

en enkel, torftig och primitiv del som styr blodtrycket och andningen vilket hjälper människorna att 

överleva. Medan hjärnbarken styr människans tankar och det är skillnaden mellan människor och andra 

levande varelser. 

Uddén (2004, s.54) beskriver hjärnans struktur och system som övergripande bestående av tre viktiga 

delar: hjärnstammen, mellanhjärnan och hjärnbarken. När det kommer till utveckling av hjärnstammen 

och mellanhjärnan är de redan utvecklade vid födelsen. Medan hjärnbarken som med andra ord kallas 

den nya hjärnan utvecklas i sin tur hos varje individ vid kommunikation med människor och detta 

utvecklar den språkliga förmågan (Uddén, 2004, s.54). Jederlund (2011, s. 68–73) beskriver hjärnans 

delar som två: högra hjärnhemisfären som tar emot den rytmiska och melodiska helheten medan vänster 

hjärnhemisfär tar emot snabba språkljud. Uddén (2004, s.58) och Maltén (2002, s. 25) betonar att båda 

hjärnhemisfärerna är viktiga trots dess olika specialiseringar och att de alltid är beroende av varandra 

när de skapar helheten. Utvecklingen av hjärnhalvorna och dess kommunikation sker genom viktiga 

funktioner såsom rytmisk rörelse och sång. Sångövningar utvecklar och växlar samarbetet och 

kopplingen mellan hjärndelarna och den processen främjar förståelse mellan snabba språkljud och den 

melodiska helheten (Uddén ,2004, s.58). Uddén (2004. s.97) lyfter pedagogen Friedrich Fröbels tankar 

om sångens funktion som såg att användning av sång i samband med rörelse och dans är betydelsefullt. 

Dessutom är kombinationen mellan dessa två ett sätt för eleverna att förstå språkets innehåll. 

Musiken och texten lagras i minnet på två olika sätt. För att plocka fram och komma ihåg flera ord 

behövs kopplingen och hjälpen av det verbala minnet och det musikaliska minnet (högra och vänstra 

hemisfären). Med hjälp av den ihop-kopplingen blir det lättare att komma ihåg ett ord som lärdes in till 

musik (Maltén, 2002, s. 25). Dahlbäck (2011, s. 59) visar att struktur ger eleverna möjligheten att minnas 

och komma ihåg på ett sätt som främjar språkutvecklingen. Musiken är strukturerad och uppbyggt av 

de musikaliska sammanhang och byggstenar som melodin och rytmen, ”Jag menar att användandet av 

sånger i språkinlärningen kan vara ett sätt att placera in ord och information i en strukturerad form med 

tydliga början och slut som gör det lättare att lära sig nya sånger, ord och melodier” (Dahlbäck, 2011, s. 

59).    Jederlund (2011, kapitel 6) och Uddén (2004, s. 46) hävdar att texter som lärdes ut med musik, 

sång och upprepade melodier visade sig vara lätta att minnas för eleverna. Dessutom är sången med sin 

melodi lik språkets prosodi och den fungerar som ett verktyg för melodisk språkutveckling. Musik, sång 

och språk har likheter exempelvis tempo, tonhöjd och betoning. Sång kan utveckla förmågan hos 

eleverna att uppfatta språkliga tonhöjdsmönster genom högläsning och sång. Detta i sin tur aktiverar 

hjärnan och främjar språkutvecklingen (Jederlund 2011, s.19). 
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3.3   Didaktiska utgångspunkter  

Didaktik handlar om hur undervisningen genomförs i en lärandesituation i klassrummet. Bland annat 

förklaras didaktiken som kunskapen i undervisning och om undervisning (Hanken & Johansen, 2013, s. 

19–27). Ehrlin (2012, s. 42) refererar i sin studie till Hanken och Johansen (2013, s. 17) bok 

musikkundervisningens didaktikk. Där beskrivs kunskaper i didaktiska teorier som kan utveckla lärarnas 

arbetssätt i klassrummet. 

Kunskap i didaktiska teorier ger pedagoger en begreppsapparat att använda i samtal om sitt 

arbete. Fördjupade diskussioner om undervisning och lärande kan också i förlängningen 

utveckla tänkandet om det som sker i ”klassrummet” och därmed också om själva arbetet. … 

Didaktiska frågor är naturligtvis centrala för pedagoger i olika skolformer… (Ehrlin, 2012, s. 

42). 

Hanken och Johansen (2013) beskriver didaktiska aspekter och didaktiska grundfrågor som ryms inom 

didaktiken: vem, vad, när, var, hur, för vem och varför. Vilket syfte frågorna har i en didaktisk praktik, 

utreder de vidare i Allmändidaktik: vetenskap för lärare (Forsman et al., u.å, kapitel 10). Frågan ”vad” 

innebär vad undervisningen innehåller, medan ”vem” berättar om för vilka elever innehållet och 

undervisningen anpassas till. Frågan ”hur” besvarar hur arbetssättet ska organiseras, medan ”var” 

handlar om i vilken fysisk miljö undervisningen ska ske. De sista två frågorna är när och varför, där 

”när” handlar om när eleverna är skolmogna för att ta till sig innehållet, medan frågan ”varför” handlar 

om vilket syfte undervisningen har. De fyra didaktiska grundfrågor som är Vad? Hur? För vem? och 

Varför? kommer jag använda för att organisera analysen av resultatet i studie. 

Likheter mellan sång, musik och språk har undersökts av flera forskare och pekar mot liknande samband. 

Detta liknande samband är mitt intresse i studien om hur lärarna ska få tillräckligt med insyn om elevers 

språkutveckling och hur musikdidaktiska planeringar kan genomföras i undervisningen. Användningen 

av sång och musik metodiskt i undervisningen bidrar till övergripande förståelse om musikens betydelse 

för både språkinlärning och språkutveckling för andraspråkselever. Min studie belyser specifikt om hur 

språkutveckling sker med användning av sång och musik som arbetssätt i praktiken. Efter flera 

vetenskapliga sökningar om forskningar som handlar om vidare språkutveckling, hittades Inga specifikt 

inriktade på vidare språkutveckling för andraspråkelever. Den tidigare forskningen handlar om 

språkinlärning för nyanlända barn men inte för andraspråkelever som inte länge räknas som nyanlända 

elever. 
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Musiken och språket har gemensamma byggstenar såsom rytmen, tempo, tonhöjd och betoning. 

Strukturerade sånger och melodier stödjer och främjar just språkutveckling av tal, ordförståelse och 

texter. Texter som lärdes ut med musik, sång och upprepade melodier visade sig vara lätta att minnas 

för eleverna. Det kan leda till övergripande förståelse vid inlärning av det nya språket. Musiken som ett 

instrument och verktyg ger stöd för språkutvecklingen hos eleverna. Estetiska uttrycksformer är en 

användbar metod för eleverna som hjälper dem att kunna uttrycka sig, vilket främjar elevernas språkliga 

förmågor och erfarenheter. kreativa förmåga är ett nödvändigt villkor för utveckling av själva tänkandet 

samt språkutveckling med syfte att skapa nya meningar och sammanhang. I relation till vad Andersson 

(2014); Ehrlin (2012); Still (2011); Holmberg (2017); Maltén (2002); Uddén (2004); Dahlbäck 

(2011;2017) och Jederlund (2011); Hanken och Johansen (2013); Vygotskij (1995) säger i den tidigare 

forskningen så tolkar jag det som att det finns ett starkt samband mellan att metodiskt arbeta med sång 

och musik och vidare språkutveckling. 

 

4. Teoretiska utgångspunkter 

I detta avsnitt redogörs de teoretiska utgångspunkterna för studien som är det sociokulturella 

perspektivet och det socialsemiotiska multimodalitet perspektivet. Dessa två perspektiv har blivit 

betydelsefulla för att analysera och tolka studiens insamlade data av intervjuer i syfte att besvara dess 

frågor. Det sociokulturella perspektivet kan kopplas till studiens syfte för att belysa både vidare 

språkutveckling samt att jobba metodiskt med sång och musik. Dessutom kan det synliggöra hur lärarna 

använder sig av ett sociokulturellt perspektiv i praktiken. De huvudsakliga begrepp jag lyfter är: 

mediering, Kulturella redskap, multimodalitet och semiotik. 

 

4.1 Sociokulturellt perspektiv: Kulturella redskap och mediering i 

en social miljö för lärandet 

Det sociokulturella perspektivet har redan introducerats i bakgrund och tidigare forskning. Det beskrivs 

fortsättningsvis av flera forskare i detta avsnitt med fokus på lärandet genom kulturella redskap samt 

sociala miljön och i slutet kopplat till den språkliga utvecklingen ur detta perspektiv. Säljö (2014) skriver 

i sin bok Lärande i praktiken ett sociokulturellt perspektiv att människorna ur ett sociokulturellt 

perspektiv utvecklar sina kunskaper genom samspel och samverkan med andra människor i ett socialt 

sammanhang i omvärlden. Vidare hävdar Säljö att den sociala miljön är betydelsefull för lärandet. Ehrlin 
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(2012) beskriver relationen mellan individen och andra människor ”Människans medvetande utvecklas 

i samspel med omgivning, samhället och kulturen” (Ehrlin, 2012, s.56). Dahlbäck (2011, s.18) beskriver 

ur det sociokulturella perspektivet att det sociala samspelet ökar tillsammans med språkets användning 

liksom kunskapen och lärandet. Här används språket som ett verktyg för kommunikationen med andra 

i omgivningen. Säljö (2020, s. 226–284) förklarar med stöd av Vygotskijs teori det sociala samspelet 

mellan individer där utvecklingen av lärandet sker genom både de kulturella redskapen och den sociala 

miljön som praktiseras i samspelet mellan individer. Samspelet har en central betydelse för 

utvecklingen. Utöver det hävdar Ehrlin (2012) att språket är som ett redskap för ytterligare interaktion 

mellan individer. 

Ur ett sociokulturellt perspektiv är språket ett redskap som utvecklas i ett socialt samspel mellan 

individer. Språket har också avgörande betydelse för tänkandet, och tanke och språk utgör på 

så sätt redskap som är beroende av varandra när vi lär och utvecklas (Ehrlin, 2012, s.58). 

Mediering och kulturella redskap: 

Vygotskij (1995) påpekar att språket är betydelsefullt för kunskapsinlärning i det sociala samspelet. 

Vygotskij menar att interaktion och kommunikation utvecklar individens färdigheter samt att lärandet 

sker i sociala sammanhang utifrån det sociala perspektivet. Säljö (2013, s. 37) förklarar i sin bok 

Lärande och kulturella redskap den sociala interaktionen mellan människor som en grundläggande 

mekanism för mediering. Säljö (2020, s.253) förklarar betydelsen av mediering enligt Vygotskijs teorier, 

med hjälp av verktyg och redskap samverkar och förstår individen sin omgivning. Dessa kunskaper är 

enligt Dahlbäck (2011, s.23) antingen materiella eller språkliga och när de kunskaperna hänger ihop 

identifieras de som kulturella redskap. Säljö beskriver vidare att kulturella redskap både är fysiska och 

språkliga redskap samt beskrivs som en idémässig värld. Ett språkligt redskap kan vara till exempel 

musiksymboler eller toners namn (C, D, E, F, G, A, B) och individen kan använda sig utav dessa 

musiksymboler i kommunikationen med andra för att spela musik. Materiella redskap kan vara ett 

musikinstrument, ”… den är både en fysisk artefakt och ett tankeredskap som går att överföra till nya 

situationer” (Dahlbäck, 2011, s. 23). 

Vidare beskriver Säljö (2014) i sin bok Lärande i praktiken om hur ordet och språket medierar vår 

omvärld. Dessutom beskriver han vikten av språket för att kommunicera med varandra och hur det deltar 

i tolkningen av omvärlden: 

Ord och språkliga utsagor medierar således omvärlden för oss och gör att den framstår som 

meningsfull. Med hjälp av kommunikation med andra blir vi delaktiga i sätt att beteckna och 

beskriva världen som är funktionella och som gör att vi kan samspela med våra medmänniskor 



 

16 

 

i olika aktiviteter, även om vi också lär oss och tolkar omvärlden med hjälp av redskapen på 

olika sätt (Säljö, 2014, s. 82). 

Säljö (2020, s. 226–284) påpekar att människans kulturella bakgrund påverkar förståelsen av dess 

omvärld, det vill säga att bakgrunden påverkar både den kulturella och sociala miljön. Ehrlin beskriver 

också samspelet mellan individens tidigare erfarenheter och sin omgivning samt hur kunskapen uppstår 

mellan individen och läraren, ”Det sociokulturella perspektiv tar alltså helt avstånd från att kunskap är 

något som finns utanför individen fritt från sammanhang och medelbart tillgänglig för individen att 

plocka in. I stället uppfattas kunskap som något individen utvecklar i relation med omgivningen” 

(Ehrlin, 2012, s.57). 

Vygotskij (1995, s. 11–16) lyfter fram sambandet mellan den kreativa aktiviteten och fantasin (se också 

bakgrund och tidigare forskning). Denna kreativa aktivitet utspelar sig i och struktureras av hjärnan som 

en kombinatorisk förmåga eller fantasi, ”Men i själva verket är fantasin grunden för varje kreativ 

aktivitet inom alla kulturens områden och möjliggör det konstnärliga, vetenskapliga och tekniska 

skapandet” (Vygotskij, 1995, s. 13). Genom fantasin utvecklas barnets kreativitet och det leder om man 

följer Vygotskijs insikter vidare till att det är högst möjligt att utveckla barnets skapande med hjälp av 

de estetiska uttrycksformerna. 

 

4.2 Socialsemiotisk multimodalitet perspektiv för 

meningsskapande 

Selander och Kress (2021, s.22) förklarar i sin bok Design för lärande – ett multimodalt perspektiv det 

socialsemiotiska perspektivet som en kommunikationsteori som utspelar sig och gestaltar sig i de sociala 

situationerna. Medan teorin multimodalitet enligt Andersson (2014, s.48) handlar om att tolka hur 

människor reagerar och hur de förstår sin omvärld genom att kommunicera med olika socialsemiotiska 

resurser och uttrycksformer. Hon menar att människor skapar mening när människorna kommunicerar 

med varandra. Kommunikationen innefattar olika slag av teckensystem och uttrycksformer som 

kombineras med språket. Selander och Kress (2021, s. 34) förklarar det socialsemiotiska teckensystemet 

som att olika resurser såsom kroppsspråk, gester, musik, ljud, tal och symboler samspelar. Semiotiska 

resurser som språk, kroppsspråk, tal och tecken användas av människorna för att leda fram 

kommunikationen på det sättet skapar människor mening när de kommunicerar med andra. 

Teckensystemet är betydelsefullt i människors meningsskapande och kommunikation när de vill 

förmedla saker till varandra i sin omvärld. När eleverna använder sig av olika teckensystem under 
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kommunikationen förekommer det samtidigt ett multimodalt lärande och den kommunikationen 

kombineras till en helhet på flera olika och metodiska sätt. 

Detta teckensystem skiljer sig i relation till människans olika sociala sammanhang, och det har olika 

meningar beroende på vilket samhälle och omvärld individen befinner sig i. Det semiotiska 

teckensystemets resurser har olika betydelse i olika samhällen och kultur (Selander & Kress, 2021, s.14). 

Enligt författarna är det möjligt att samma semiotiska resurs har en betydelse i ett samhälle medan det i 

ett annat samhälle har en annan betydelse. Resurserna betyder inte något i sig såsom ord eller ljud utan 

deras betydelse skapas i olika situationer och i olika sociala sammanhang. Semiotiska modaliteter är en 

resurs i sig som används enskilt. Vid kombination av två eller flera modaliteter i lärandet för att skapa 

meningsskapande, blir lärandet ett multimodalt lärande. 

Meningsskapande i det multimodala perspektivet handlar om att kombinera flera teckensystem och 

resurser samtidigt. Detta syftar till att få fram förklaringar av situationer samt att göra individen förstådd 

och aktiv i sin omvärld. Dessa situationer som människorna möter i sina liv har betydelse för individens 

meningsskapande när de tolkar alla tecken på ett både omedvetet och medvetet sätt. Användningen av 

dessa resurser som syftar till att öka meningsskapandet i det multimodala perspektivet påverkas av 

meningsmöjligheter samt det meningserbjudande som dessa semiotiska resurser har. Selander och Kress 

(2021, s. 40) belyser utifrån det multimodala perspektivet att användningen av meningsmöjligheter och 

meningspotential antingen begränsar eller möjliggör förståelsen av lärandet och meningar i ett begränsat 

sammanhang. 

Sammanfattningsvis säger de begrepp som förklaras i detta perspektiv enligt Selander och Kress (2021, 

s.26) att teckensystem används för kommunikationen och meningsskapandet i människors liv. I ett 

multimodalt perspektiv används olika resurser och teckensystem för att kunna skapa olika meningar 

samt att tolka omvärlden. När eleverna använder sig av olika resurser förekommer det multimodala 

lärandet. Jag utgår i uppsatsen från begreppet multimodalt lärande genom musik och sång som skapar 

förståelse för både lärarna och eleverna när lärandet sker i ett specifikt sammanhang. Det multimodala 

lärandet kombineras av olika semiotiska resurser med olika modaliteter i ett visst sammanhang. I både 

analys och diskussion används begreppen för att belysa kopplingar - som lärarens uppfattningar och 

praktik visar - mellan det multimodala lärandet och de estetiska läroprocesserna. 
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5. Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna studie är att synliggöra och belysa hur ämneslärare använder sång och musik ur ett 

didaktiskt perspektiv i sin undervisning med syfte att nå en utökad språkutveckling hos elever som har 

ett annat modersmål än svenska. 

1. Vilka musikdidaktiska val av språkutvecklande arbetsformer och upplägg praktiserar lärarna för 

att bibehålla en vidareutveckling av språk för andraspråkelever? 

2. Hur och varför förhåller sig lärarna till momentet sång och musik som lärometod för inom- och 

utommusikaliska syften? 

3. Vilka faktorer anser lärarna påverkar musikens betydelse som metod för språkutveckling för 

dessa elever? 

4. Hur kan musik främja språkutvecklingen för alla elever? 

5. Hur används sång och musik som ett didaktiskt verktyg i fler ämnen än musik? 
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6. Metod 

Jag har valt att göra en kvalitativt undersökande studie, eftersom jag är nyfiken på att ta reda på vilka 

kunskaper, tankar och inställningar hos lärarna som krävs för att använda sång och musik som en både 

inom- och utommusikalisk metod för lärande. Vid kvalitativa intervjuer strävar man efter att få veta mer 

om en viss situation, vilket blir beroende av vad den intervjuade förstår och relaterar till i mina frågor 

samt vad de menar när de svarar. Den kvalitativa metoden är lämplig i min studie och undersökning 

eftersom det tillåter lärarna att berätta med djup och nyanser om sina egna erfarenheter och upplevelser 

som blivit beprövade erfarenheter i sitt möte med olika elever. Bryman (2011) beskriver i sin bok 

Samhällsvetenskapliga metoder att lärarnas erfarenheter och upplevelser är olika beroende på vilket 

ämne de undervisar i, samt vilket syfte lärarna strävar efter. 

 

6.1 Urval 

För att undersöka hur lärarna i skolan använder sig av sång och musik i sin undervisning för vidare 

språkutveckling hos andraspråkstalande elever har jag valt genomföra en kvalitativ studie genom att 

intervjua sex olika ämneslärare. Jag har valt ut sex respondenter som jag känner till genom gemensamt 

arbete som vi haft vid olika tillfällen och sammanhang. Skolorna har både flerspråkiga elever och elever 

som har svenska som modersmål. Lärarna har jobbat med sång som läromedel i flera år och jag har varit 

med dem under dessa lektioner som studiehandledare. Min uppfattning är att lärarna som använt sång i 

sin undervisning främjar den didaktiska inställningen i verksamheten. Med de erfarenheter och 

kompetenser som lärarna visat under lektionerna har jag uppmärksammat olika dilemman. Dessutom 

har lärarna haft pedagogiska möten och arbetslag arbete varje vecka på skolan med syftet att driva 

utvecklingsarbete, vilket har gjort mig fortsatt nyfiken på att ännu mer grundligt undersöka deras 

inställning till sång och musik som en didaktisk möjlighet till utommusikaliskt lärande. 

● Lärare 1 är legitimerad musiklärare för årskurs 4–6 som har undervisat i 7 år. För fyra år sedan 

undervisade hen i musik i årskurs 4–9. 

● Lärare 2 är utbildad musiklärare för årskurs 4–9 i ett annat land än EU. Hen har undervisat i 5 

år i Sverige och 4 år i sitt hemland. 

● Lärare 3 är legitimerad idrott och bildlärare för årskurs 4–9 och har undervisat i 8 år men senaste 

fem åren enbart i idrottsämne. 
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● Lärare 4 är legitimerad engelskalärare för årskurs 7–9 och har undervisat i sitt ämne i 15 år. 

● Lärare 5 är legitimerad svenska/ svenska som andraspråklärare för årskurs 4–9 har undervisat i 

sitt ämne i 14 år. 

● Lärare 6 är legitimerad SO lärare och musiklärare i 17 år men de senaste 7 år enbart undervisat 

i So-ämnena. 

 

6.2 Datainsamling 

Jag har bestämt mig att göra kvalitativa strukturerade intervjuer i min studie och genom intervjuerna 

ställer jag öppna frågor. Jag har valt att göra en intervjustudie snarare än att observera i praktiken. Jag 

är nyfiken på att få flera lärares inställning och förhållande i praktiken. Trost (2010, s.40) beskriver i sin 

bok Kvalitativa intervjuer hur kvalitativt strukturerade intervjuer kan genomföras med öppna frågor. 

Dessa är baserade på att undersöka hur lärarna bedriver sin egen undervisning med koppling till musik 

och sång för att nå vidare språkutveckling, samt vad det är som gör att de använder sig metodiskt utav 

sång och musik.  

Genom att ställa fokuserade öppna frågor kring studiens syfte är mitt mål att få lärarnas resonemang och 

svar som berör studiens ändamål. Jag som intervjuare har genomfört strukturerade intervjuer och har 

utgått ifrån öppna frågor och intervjuguide (Trost 2010, s.46). För att lärarna skulle känna sig bekväma 

i intervjun började jag med att ställa flera utformade konkreta frågor först och därefter blev frågorna 

mer öppna och djupgående (Bilaga 1). Det Trost (2010) hänvisar till i sin bok är att lärarna kan svara på 

mer omfattande frågor genom att intervjuaren ställer enkla och raka frågor. Frågorna som jag ställde 

under intervjuerna var relaterade till studiens frågeställningar (Bilaga 1). Den här typen av öppna frågor 

börjar ofta med flera meningar och ord såsom vad är, hur gör ni, varför och för vad. Därutöver baserades 

de öppna frågorna på att kunna svara an till hur de som lärare har anpassat sin undervisning och 

arbetsform till detta. En viktig aspekt när jag intervjuade lärarna var att säkerställa att frågorna uppnådde 

syftet med min studie. Med syfte att få de mesta berikande svar av intervjuerna förklarade jag innan 

varje intervju hur den skulle genomföras. Därefter ställde jag frågorna och lyssnade uppmärksamt på 

respondenternas tankar och svar som de ville framföra. Under intervjuerna var fokus på att uppfatta, 

samla in och anteckna material som skulle kunna vara nära och relevant för frågeställningarna och 

studiens syfte. 
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6.3 Bearbetning av material och analysmetoder  

Direkt efter varje intervju som genomfördes sammanställde jag mina anteckningar och samlade de på 

ett dokument med syfte att dokumentera materialet på ett noggrant sätt. Analysen av data och material 

började med att jag läste anteckningarna och lyssnade på de ljudinspelningar som spelades in under 

intervjuerna. Syftet med det har varit att fokusera på det material som är relevant och som på något sätt 

kunnat hjälpa mig att besvara frågeställningarna. De likheter, skillnader och nya tankar som jag fick 

fram av de transkriberade intervjuerna jämfördes med varandra för att hitta rätt tolkning som passar 

studiens syfte. Jämförelserna skedde genom att dela respondenternas erfarenheter och upplevelser som 

de hade beskrivit under den kvalitativa intervjun. Där hade jag färgkodat de likheter och skillnader som 

visades i de olika svaren som jag fick av mina frågeställningar. Jag har lyssnat och tänkt över det 

inspelade materialet flera gånger. Detta är enligt Trost (2010, s.150) en metod att analysera materialet 

på som studiens forskare bör tänka på.  Studien sökte efter jämförelser i det insamlade materialet för att 

till slut komma fram till organiserade data gällande både de didaktiska frågorna och olika jämförelserna. 

Detta i sin tur har lett till att resultatet har framställt, analyserat samt besvarat studiens syfte, hur sång 

och musik kan främja vidare språkutveckling hos andraspråkseleverna i praktiken, samt hur/varför 

lärarna använder sig av sång som språkutvecklande redskap i sin undervisning. 

 

6.4 Forskningsetiska aspekter  

Respondenterna har inför intervjutillfället fått en skriftlig förklaring av informationen gällande studiens 

syfte samt vilket material som kommer att användas (bilaga 2). Vikten av konfidentialitet var att 

respondenternas identiteter skulle behandlas anonymt, det betyder enligt Vetenskapsrådet (2017, s. 40) 

att deltagarna har rätt till konfidentialitet samt att deras namn och privata information inte kommer att 

visas i studien (bilaga 2). Informationen som deltagarna fick innan intervjun utformades i stor mån efter 

Vetenskapsrådets fyra forskningsetiska principer (Vetenskapsrådet, 2017). 

De fyra forskningsetiska principer formulerades i studien genom att respondenterna fick en skriftlig 

förklaring om studiens syfte via mail, det kallas för informationskrav (Bilaga 2) vilket är första 

principen. Jag fick godkännande av skolans rektor att genomföra intervjuerna i skolan på arbetstid. Jag 

har skickat ut ett informerat samtyckesbrev (bilaga 2) till lärarna där jag förklarade hur intervjuerna 

skulle genomföras. Jag skickade även med en intervjuguide till lärarna för att de skulle hinna läsa och 

fundera över intervjufrågorna och studiens syfte innan intervjuerna (Bilaga 1). Musiksalen var mitt val 

när det kom till intervjuplatsen eftersom det är en lugn och ostörd plats. Tiderna för intervjuerna var 

bestämda en vecka innan med lärarna, vi kom tillsammans överens om en tid som passade bra under 
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arbetsdagen. Varje intervju tog ca 25–35 minuter och alla respondenter godkände ljudinspelning. Syftet 

med ljudinspelningen var att kunna lyssna och kontrollera respondenternas svar flera gånger för att få 

rimliga resultat till min studie. Inspelningen skedde med hjälp av min mobiltelefon. Med lärare 2 och 6 

hölls intervjuerna digitalt (Videosamtal), under dessa två intervjuer spelades endast ljudet in. 

Den andra principen är samtyckeskrav (Bilaga 2) som deltagarna också har fått via ett mail. I början av 

alla intervjuer påminde jag respondenterna om att jag gör en ljudinspelning, dessutom gick jag igenom 

studiens syfte och frågeställningar för att säkerställa respondenternas medvetenhet angående studiens 

syfte. Samtyckeskravet var ett informerat samtycke som visar att inspelningen av intervjun skall raderas 

efter att arbetet blir färdigt. Dessutom innehöll samtyckeskravet att deltagarna får avsluta intervjun när 

som helst utan att de behöver förklara varför. Utöver det hade de rätt att bestämma om de ville medverka 

eller inte.  

Den tredje principen är konfidentialitetskravet som beskrevs i (bilaga 2) vilket säger att respondenternas 

privata information samt det insamlade data inte får användas av obehöriga personer. Ifall det händer att 

en ny forskare skulle gå genom dessa insamlade data kommer jag att skicka ett nytt samtycke till 

deltagarna. Dessutom innebär konfidentialitetskravet (bilaga 2) att inga personliga uppgifter får lämnas 

ut till allmänheten och dessa uppgifter kommer bara att användas i denna undersökning. Deltagarna 

nämndes i studien som lärare 1 och lärare 2 i stället för lärarens riktiga namn. Nyttjandekravet är den 

sista och fjärde principen.   Den innebär att den insamlade data som kommer från deltagarna bara får 

användas i studien och inget annat (Vetenskapsrådet, 2017). 

 

6.5 Kvalitetskriterier 

Trost (2010, s.133) beskriver hur validiteten mäter frågornas relevans eller pålitlighet i relation till 

studiens syfte och hur den har utförts. Jag hade förberett studiens frågeställningar och intervjufrågorna 

i relation till studiens frågor, jag har frågat alla respondenter samma frågor i samma ordning, men med 

möjligheter till individuell variation. Vid kvalitativa intervjuer strävar man efter att få veta mer om en 

viss situation, vilket blir beroende av vad den intervjuade förstår och relaterar till i mina frågor samt vad 

de menar när de svarar. För att undvika otydlighet hos läsaren har jag ställt ett antal frågor om samma 

företeelse för att alla ska kunna förstå dess nyanser. Att vara så objektiv som möjligt i intervjuer är 

användbart i den kvalitativa metoden för att bli säker på att respondenterna har förstått mina frågor i rätt 

sammanhang (Trost, 2010, s.132). Trovärdighet betyder enligt Trost (2010, s. 135) att studiens analys 

och insamlings data är insamlade på seriösa och relevanta sätt för den aktuella problemställningen. I 
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min studie har alla respondenter fått sin tid att besvara frågorna samt att tänka efter och reflektera över 

frågorna i lugn och ro. 

 

 

7. Resultat & analys 

I detta avsnitt kommer jag att presentera analysen av mitt material som jag fick när jag intervjuade 

lärarna. Med stöd av studiens teoretiska perspektiv och andra centrala begrepp som beskrevs i tidigare 

avsnitt, belyser, analyserar och resonerar jag med resultatet för att synliggöra det som hjälper till att 

besvarar mina frågeställningar. Jag fokuserar på lärarnas didaktiska syn samt vad de uttrycker om sin 

vardagliga verksamhet, hur de använder sång och musik i praktiken i sitt ämne, samt hur sång och musik 

kan främja vidare språkutveckling hos andraspråkelever. Utifrån analyserade resultat och studiens syfte 

och frågeställningar sammanfattar jag huvudsakliga punkter som är utgångspunkter för analysdelen: 

 1) Lärares didaktiska val och språkutvecklande arbetsformer: 

Frågan ”vad” av de didaktiska grundfrågorna tolkar jag den som ett mål för lärandet där den här frågan 

handlar om vad undervisningen innehåller och vilket kunskapsområde som ska fokuseras för 

språkutvecklingen. Respondenterna visar användning och beskrivning gällande deras undervisning där 

sången är en lärometod för vidare språkutveckling. (förklaras i det första tre kommande avsnittet). 

2) Ämneskunskapers utveckling som sker i olika sammanhang genom sång:  

Frågorna ”hur” och ”varför” av de didaktiska grundfrågorna var utgångspunkten i avsnittet och de 

kommer besvaras utifrån lärarnas tankar och erfarenheter i och om undervisningen gällande 

utvecklingen av de olika ämneskunskaperna. (förklaras från och med det fjärde kommande avsnittet till 

sjätte avsnittet). 

 

7.1 Meningsutbyte och diskussioner innan, under eller efter sången. 

Lärarna hävdar att det är värdefullt att diskutera sångens innehåll och betydelse genom att både ge 

eleverna sångtexten i skriftlig form samtidigt som samtalet ackompanjeras av musiken i bakgrunden. 

Det hjälper till att skapa kunskap och förståelse för språket, som Vygotskij (1995, s.39) pekar på, dels 
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genom att väcka upp känslorna för att få kontakt med det som språket vill uttrycka, dels genom samtal 

om betydelser och innehåll. 

. . . vi pratar om meningens uttryck och hur ska vi dansa när versen börjar. Jag förklarar orden 

som förmedlar känslor innan vi börja dansa… det hjälper eleverna att lära sig nya ord när de 

använder dessa ord med rätt rörelse som passar ordets mening (Lärare 3). 

Jag brukar samtala med eleverna när jag står framför dem om textens betydelse innan vi börjar 

sjunga och det hjälper mig att kontrollera vad några elever inte fattar i texten och vilka enskilda 

ord de behöver träna på innan sången börjar . . . träna både uttalet och förståelsen . . . det är 

viktig att de fattar vad vi ska sjunga (Lärare 5). 

Diskussioner som sker innan, under eller efter en sång hjälper eleverna att främja sitt språk samt att 

kunna lära sig nya ord eller begrepp som finns i låtens text. Dessa diskussioner som sker i klassrummet 

kring låtens mening hjälper också lärarna att bedöma elevernas språkkunskaper. Det kan synliggöra vad 

det är som andraspråkseleverna inte kan tolka eller förstå i sången. Mer precist så hjälper missförstånd 

av låtens mening och betydelse som eleverna visar när de berättar om hur de begriper hela låten eller 

vissa ord och begrepp, det hjälper läraren att skilja mellan om eleverna har hört eller stavat fel eller om 

de missförstått ords betydelser. Dessa diskussioner med eleverna om ords innebörd, främjar enligt 

lärarna elevernas känsla för låtens mening samt utökar ordförrådet. Dessutom förbättras förmågan att 

använda orden i rätt sammanhang. 

I den fortsatta undervisningspraktiken lyfter lärarna vikten av att låta eleverna arbeta och diskutera 

tillsammans och på ett liknande sätt som att lära av och med varandra för att genom språk få uttrycka 

sina kunskaper i relation till en uppgift eller något de tillsammans kan lära av varandra för att klara av. 

Genom att planera och designa gruppsammansättningen på så sätt att en elev med svenska som 

andraspråk arbetar i samma grupp som en flerspråkig elev - som även kan den förre elevens modersmål 

- så överbryggas hinder vilka eleverna hjälper varandra att komma runt. Det är en resurs som frekvent 

används för att utveckla den språkliga förståelsen hos eleverna (Lärare 5). I skolans 

undervisningssituation kan alltså vidare språk och kunskapsutveckling för andraspråktalande elever ske 

med hjälp av att läraren tar hänsyn till och anpassar elevernas olika nivå av utmaning på ett samspelande 

vis. Språket utvecklas enligt Vygotskij utifrån det sociala sammanhanget och dess inre mångfald av 

erfarenheter (Säljö, 2014). Alla lärare som intervjuades hänvisar till att den vidare språkutvecklingen 

för andraspråkelever sker just i ett sådant socialt komponerat sammanhang. När eleverna dessutom 

möter varandra och sjunger med varandra då vågar de mera, de deltar mer både socialt och språkligt 

genom sången. 
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7.2 Elevernas användning av fantasi och kreativitet i relation till 

sångens betydelse 

Lärarna hävdar att vidare språkutveckling för eleverna som har svenska som deras andraspråk främjas 

när de får använda sin fantasi för att beskriva en låt eller sången som ska sjungas. Lärarna är alltså 

överens om att språket utvecklas i socialt samspel, men de har några olika tankar om vad drivkrafterna 

kan vara i olika skeden och situationer. Det kan också tolkas som att vilket samspel mellan kunskap och 

social övning som uppstår beror på både vilken fas och i vilket sammanhang i språkutvecklingen som 

eleverna möts. Eleverna får flera uppdrag och uppgifter av lärarna som kan hjälpa dem att utveckla sitt 

nya språk. Detta sker genom att låta eleverna beskriva sina upplevelser via en favoritlåt som de tycker 

om antingen i skriftlig form eller semantisk och på det sättet kan elevernas skriv- och lässpråkutveckling 

utökas. Lärare 2 beskriver att eleverna med hjälp av fantasin får föreställa sig och beskriva vad de 

känslor som väcktes första gången de hörde sin favoritlåt, handlade om. ” . . . de får vara kreativa när de 

får välja hur dansen ska bli, till exempel i versen eller refrängen och vilken känsla vi ska förmedla i 

själva dansen” (lärare 3). 

Både lärare 3 och lärare 5 belyser att kreativiteten hos eleverna är betydelsefull för språk-

kunskapsutvecklingen. Speciellt när det handlar om att eleverna skapar något nytt med hjälp av läraren, 

sina fantasier och sin föreställningsförmåga. Här menar lärare 3 att kombinationen av dansen och låtens 

innehåll skapar nya idéer, tankar och rörelser till musiken, och utökar vad eleverna kunde uttrycka innan. 

Detta i sin tur leder till att elevernas kreativitet och språkutveckling utvecklas. Maltén (2002, s. 25) 

betonar att Utvecklingen av hjärnhalvorna och dess kommunikation med rytmen sker genom viktiga 

funktioner såsom rytmisk rörelse och sång. 

 

7.3 Sången som estetisk metod för vidarespråkutveckling i andra 

ämnen än musik 

Några lärare använder sig av ett helhetstänkande genom att använda estetiska metoder i sin undervisning 

i andra ämnen än sång och svenska, där syftet är att främja vidarespråkutveckling. Lärare 3 berättar om 

användningen av estetiska metoder i idrottsämnet som på likande sätt som ovan aktiverar elevernas 

minne genom att flera sinnen inkluderas i samma sammanhang för språkutveckling och hur det då kan 

underlätta för eleverna att komma ihåg de nya orden ” . . .  de kommer ihåg fler ord när ordet kopplas 

ihop med rörelsen, sångens takt och rytmen” (Lärare 3). 
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Språklärarna anser att sången med musiken blir användbar för språkutveckling. Därutöver blir sångens 

ord som ett stöd för minnet att utveckla elevernas tankar kring språket. Lärarna använder sången 

metodiskt utifrån elevernas vardagliga tema (till exempel: jullåtar) med koppling till rörelse och dans. 

Ett exempel är lärare 3 som använder ”julrap” för att rapsånger med koppling till en dans ökar elevernas 

kunnighet om rytm och rim. 

Med hjälp av en bild på whiteboardtavlan (bild på ett hav) och musikbakgrund skriver varje 

elev sina tankar på svenska eller sitt modersmål . . . sen skriver de nya ord och meningar som 

passar musikbakgrunden . . .  utifrån deras tankar som de fick efter att de kollade på bilden och 

beskrev den med sina egna ord . . . det blir ett effektivt sätt att komma ihåg de nya ord som de 

valt (Lärare 5). 

Elevers minne förbättras av de känslomässiga upplevelser som sker i undervisningen. Sången och bilden 

på tavlan blir multimodala resurser för lärandet. Dessa multimodala resurser tillsammans med elevernas 

tidigare erfarenheter och minne om tavlans motiv havet medierar språkutveckling (Dahlbäck, 2011, s. 

43).  Elevernas tidigare minne och erfarenheter om havet kan vara positivt eller negativt som 

känslorminnet även kan vara erfarenheter om havets som till exempel: Vågorna, solen, stranden och 

värme. Andraspråkelever utvecklar sitt nya språk med hjälp av deras modersmål när de beskriver de 

känslomässiga upplevelser i sitt modersmål och sen skriver det på svenska. Det bildas en ny väg till att 

få kontakt med ett meningsinnehåll som skapats icke verbalt (bilden och musikbakgrunden). men 

förmodligen lika mycket med hjälp av det första språket (verbalt) kopplat till tidigare erfarenheter. 

Genom den känslomässigt anknutna och associativa förmågan skapas en inre kärna av sammanhang. 

Det här sammanhanget bjuder in till utveckling av språket. 

 

7.4 Språkets byggstenar och språkets melodiutveckling 

Enligt några ämneslärare utvecklar eleverna vidare sitt svenska språk genom sången. Detta sker när 

eleverna använder sina gamla kunskaper om ordföljden SVO (subjekt, verb och objekt) på ett 

jämförande sätt med sångens text och hur låtens ordföljd kan variera jämfört med vad eleverna tänker 

sig att det skulle vara. Lärarna anser att det som är det ”normala” svenska uttrycket utvecklas när 

eleverna får lyssna på låtar där text och grammatik förändras för att anpassas efter rim, rytm och 

versmått. Eleverna får möjlighet att jämföra och på så sätt utveckla språkkunskaper. 

Ibland är det svårt för dessa elever att förstå skillnaden mellan vad de brukar läsa i det formella språket 

och det som sjungs i olika låtar med annan ordföljd, anger några lärare. Lärarna främjar förståelsen för 

de språkliga skillnaderna genom att samtala kring textens ordföljd med eleverna som har ett annat 
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modersmål än svenska. Det ömsesidiga samtalet blir enligt några lärare som en språkutvecklande metod 

och ett sätt att stärka elevernas känsla för sångens uppbyggnad när de själva sjunger på svenska.  

Lärarna lyfter fram att flera repetitioner av låtarna kan utveckla elevernas språkmelodi. Respondenterna 

påpekar att när andraspråkselever blir medvetna om låtens ord börjar ett nästa steg i språkets utveckling 

vilket är att eleverna fokuserar på att uttala språkljudet på rätt sätt. Eleverna blir säkra på sina förmågor 

genom att sjunga en låt tillsammans och det skapar trygghet för dem att sjunga samma låt vid flera 

tillfällen, beskriver lärare 5. Lärare 4 påpekar att uttalet av främmande språkmelodiljud kan utvecklas 

genom sång, speciellt när eleverna sjunger på flera olika språk och sången blir en positiv motivation för 

fortsättning av språkresan för dessa elever. Teoretiskt sätt pågår säkert flera aspekter av språkinlärning 

i de här situationerna t ex den memorerande likaväl som den kreativt utvecklande, som Uddèn (2004, s. 

70) uttrycker att repetitioner och upprepningen av låtarna förstärker memoreringen och förståelsen i 

minnet. Att sjunga en låt fungerar som en minnesbärande funktion och det blir lättare för hjärnan att 

lagra minnen vilket påverkar språket positivt. 

 

7.5 Språkflexibilitet genom sång  

Att låta alla elever omformulera sångtexter, främjar deras språkliga kunnande. Eleverna blir då 

medvetna om språkets byggstenar och betoningar enligt några ämneslärare. Uppgifterna som eleverna 

fick gällande omformulering av sångtexterna till deras befintliga kunskaper om grammatisk förståelse 

av ordföljd, kräver elevernas förståelse av ordens betydelse i sången.  Dessutom kopplas rytmen till 

ordens uttal som i sin tur hjälper eleverna att få betoningen på rätt plats i orden och meningarna. 

Dahlbäck (2011) hänvisar till att rytmen och betoningen är en del av språkets kunnande hos eleverna 

”Att betona, ge ton till ett ord innebär att variera i tryck, tonhöjd och längd” (Dahlbäck, 2011, s.123–

124). ”Jag tycker att det är så bra att mina elever får använda sina språkliga kunskaper i ett annat spår 

som att byta sångens rim mellan olika språk och anpassa de nya ord till rytmen och betoningarna som 

finns i låten” (Lärare 4). Respondenterna menar att sången främjar elevernas utveckling inom 

språkundervisning. Olika kunskaper utvecklas med hjälp av sången när den räknas som en semiotisk 

resurs för lärandet genom att tänka kreativt kring sången som uttryckssätt. Lärare 5 påpekar specifikt att 

språkundervisningen breddas med hjälp av sång och musik ” De utvecklar språket och tränar ordförrådet 

men i så fall gynnar musiken elevernas lust att lära sig så är det jättebra med musiken” (Lärare 5). 

Lärare 6 använder sången som språkutvecklande metod i samhällskunskapsundervisningen genom att 

hen skriver sina egna låtar om olika områden som de jobbar med. Ordförståelsen hos eleverna ökar 
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uppfattningen om områdets innehåll och olika centrala ord genom att sjunga med läraren. Läraren menar 

att det är viktigt att eleverna möter olika modaliteter och resurser för ordförståelsen och inlärningen: 

… jag har valt att skriva egna sånger om olika områden som vi jobbar med inom SO, för utan 

ordförståelse om ett visst område så förstår man inget innehåll, så då valde jag att göra sånger 

om vissa centrala ord och om ett visst område och så har jag sjungit sångerna med eleverna . . 

. därför att det alltid är viktig att jag använder olika resurser som sång och bilder” (Lärare 6). 

Lärare 6 berättar vidare om medeltidens epoks område i SO där hen har tagit olika centrala ord som hen 

tycker är viktiga för elevernas förståelse om epoken. Genom att sätta dessa ord i en liten saga och i ett 

sammanhang blir de centrala ord som byggstenar för lärarens egen låt. Den nya låten som lärare 6 skrivit 

för medeltidens område hjälper eleverna att få förståelse om själva området samt att förstå kunskapen 

och framför allt komma ihåg vissa epoker, viktiga namn, personer och hur samhället var uppbyggt. 

… jag har tagit de här orden som jag tycker är viktiga för att barnen ska förstå och så har jag 

satt in dem som i en liten saga i ett sammanhang och sen musiksatt . . .  jag märker genom att 

jag snabbt berättar lite om kunskapen och om själva ämnet och vi sen sjunger tillsammans, då 

får de upprepa de här nya orden som vi har pratat om då märker jag att de får en bättre förståelse 

(Lärare 6). 

 

7.6 Sången som en modal resurs för ett multimodalt lärande 

Flera lärare lyfter vikten av bildstöd på whiteboardtavlan, musiken i bakgrunden och att sjunga de nya 

begreppen. Detta är med syfte att stötta alla elever när de har sin undervisning och speciellt vid 

introduktion av nya ord och begrepp. Lärarna menar att användningen av olika modaliteter i 

undervisningen är viktig för eleverna. Det leder till att undervisningen blir som en multimodal inlärning 

för språkutveckling och kunskapsutveckling. Lärarna menar att med hjälp av musiken och sången som 

semiotiska resurser lär sig eleverna på olika sätt samt undervisningen varieras. Det vill säga är att 

resurserna blir ett multimodalt lärande som i sin tur förbättrar språkutvecklingen.  

Det multimodala arbetssättet ger eleverna möjligheter till att utveckla sina språkkunskaper. Detta sker 

vid användning av olika modaliteter i undervisningen. Lärare 6 har använt sig av det multimodala 

arbetssättet genom att skriva en låt om språknamnen för våra nationella minoriteter i Sverige. Lärarens 

låt visas som ett materiellt redskap för undervisningen ur ett sociokulturellt perspektiv medan namnen 

på de nationella minoriteterna tolkas av mig som ett språkligt redskap för lärandet. Både de materiella 
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och språkliga redskapen hänger ihop i ett socialt sammanhang i undervisningen. Lärandet främjas av de 

redskapen och identifierar de redskapen som kulturella redskap. 

Nu räcker det med att jag sjunger början så sjunger klassen den nya sången som är minoritetlåten 

som jag skrev och det visar att nu kan de dessa svåra ord . . .  bara de små tonerna är tillräckliga 

för att eleverna ska komma ihåg språkens namn direkt i låten (Lärare 6). 

Musiklärarna använder sig av sången som en modal resurs och av andra modala resurser såsom papper 

och penna i musikundervisning när de har musikskapandedelen. Eleverna får skriva sina nya låtar som 

de skapar för hand i stället för på datorn. När eleverna använder pennan i handen tipsar lärarna dem att 

använda samma penna för att anpassa ordens rytm med sångens takter och rytm. Detta sker genom att 

de lätt slå pennan på bordet när de talar/sjunger ordet som ska sättas i den nya sången. Här utifrån 

inommusikaliska mål syftar undervisningen att eleverna ska lära sig om musik och musikens 

grundelement. Fokuset blir att eleven lär sig sångens takter och rytm och när eleven anpassar rytmen 

och sångens taktar till ordet som de sjunger blir det läran om musik. Det blir ett multimodalt arbetssätt 

genom att använda de semiotiska resurserna i det multimodala lärandet menar musiklärarna: ” Eleverna 

får på pappret skriva de för låten nya ord som de ska skapa. Då blir pennan och bordet som ett instrument 

framför dem … så de anpassar ordets rytm med låten i versen och refrängen…” (Lärare 2).  

Semiotiska resurser som språk, kroppsspråk, tal och tecken användas av människorna för att leda fram 

kommunikationen och att människor skapar mening när de kommunicerar med andra. Det multimodala 

lärandet kombineras av olika semiotiska resurser med olika modaliteter i ett visst sammanhang. I både 

analys och diskussion använder den här studien begreppen för att belysa kopplingar - som lärarens 

uppfattningar och praktik visar - mellan det multimodala lärandet och de estetiska läroprocesserna. 

 

7.7 Lärares syn på sångens betydelse 

Samtliga lärare beskriver användning och vikten av sången i sitt ämne som undervisas i skolan. 

Musiklärarna använder sången som en metod för undervisningen. Sången i sig är ett centralt moment i 

musikämnet. Undervisningen i musik ska bidra till att främja elevernas förmåga att sjunga. Vidare menar 

musiklärarna att fokuset främst ligger på den sångprocessen i sig. Medan fokuset på det andra syftet 

med sången är att främja elevernas vidare språkutveckling. Lärare 1 anser att musikundervisningen 

främjar förmågan hos eleverna att sjunga. ”… det är viktig att mina elever får möjligheten att sjunga… 

att sjunga när som helst… jag använder undervisningen för att lära dem hur man sjunger… hur man kan 

använda sin röst” (Lärare 1). Skolverket (2022) betonar att undervisning i musikämnet ska syfta till att 

utveckla elevernas förmåga att sjunga i olika former: ” Undervisningen ska ge eleverna både möjlighet 
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att utveckla en tilltro till sin förmåga att sjunga och spela samt ett intresse för att utveckla sin musikaliska 

kreativitet” (Skolverket, 2022, s. 148). 

Idrottsläraren anser att sången är ett komplement i idrottsämne. Flera kombinerade moment i 

idrottsundervisning bidrar till aktiva, glädjefulla lektioner. Sång och musik är betydelsefulla 

komponenter för undervisningen i idrottslektioner. 

Ja, det kan jag säga att musiken och sången har en viktig del i min undervisning och jag planerar 

mina lektioner med blandning av flera moment som musik eller att sjunga en låt med dans… 

mina elever tycker att det är jättekul (Lärare 3). 

Språklärarna beskriver användning av sång och musik i sin undervisning som en del av helheten. Språket 

konsoliderar med användningen av sång och musik i språklektionerna. Engelskläraren och svenskläraren 

menar att sången är en metod för både språkinlärning och språkutveckling. ” … att sjunga med eleverna 

är viktigt för språkutvecklingen hos alla elever då blir sången lika viktig som andra delar i 

undervisningen…” (Lärare 4). Svenskläraren har använt andra specifika moment av sången i sin 

undervisning: ” Folklåtarna visar det gamla svenska språket som användes för länge sen . . . sången tar 

oss till en föregången tid” (Lärare 5). 

SO-läraren använder musiken och sången som en förmedlingsmetod mellan själva ämnet och de nya 

kunskaperna. Lärare 6 menar att språkutvecklingen sker i bakgrunden av undervisningen och snarare 

använder sången för att underlätta ny kunskapsinlärning ”Sången är ju viktig för inlärningen av ny 

kunskap… utan användningen av sången skulle eleverna plugga väldigt mycket” (Lärare 6). Samtliga 

lärare anser att tidspressen ökar i dagens skolverksamhet och det hindrar användningen av sång och 

musik som metod för vidare språkutveckling. Både musiklärarna och idrottsläraren har fått mindre antal 

minuter i sina lektioner än för flera år sen. Nu är musiklektioner är bara 45 minuter långa för alla 

årskurser. 

Sammanfattningsvis, använder musiklärarna sig av sången i en hel del av musikundervisningen. Där är 

den sjungande processen grunden för andra moment i musikämnet och ett fast moment i 

musikundervisningen. Vidare är sången betydelsefull för flera delar i undervisningen när det kommer 

till idrottsämnet. I språkundervisningen används sången som en kompletterande resurs för 

språkutveckling, där vikten ligger på att använda sången med andra resurser för utveckling hos 

andraspråkselever. I samhällskunskap används sången som ett verktyg för ämneskunskapsinlärning och 

kunskapsutveckling. Det blir indirekt språkutveckling med stöd av musik och sång. Samtliga lärare har 

under intervjuarna visat att de tycker att musiken har positiva effekter på språkutvecklingen, och att sång 

ökar glädjen hos eleverna. 
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8. Sammanfattande slutsatser och 

diskussion 

Den grundläggande problematik som väckt min nyfikenhet i studien har handlat om behovet av fortsatt 

språkinlärning för framför allt andraspråkselever, detta är ett strukturellt och dolt problem som lärare 

och elever brottas intensivt med. Jag har också varit nyfiken på hur lärare både i musik och andra ämnen 

bemöter detta i sin undervisningspraktik. Lärarna planerar och utvecklar didaktiska upplägg med 

sociokulturell och multimodal medvetenhet, både i, om, med och genom, ”musik- och sång” och andra 

estetiska gestaltningsformer i musikämnet likaväl som i andra ämnen för detta syfte. 

 

8.1 Första- andra- och flerspråkselever som sociokulturell resurs 

Språklärarna hävdar att en stor språkutveckling skedde vid framförandet av poesi och dikt i ett 

sociokulturellt flerspråkigt sammanhang då andraspråkseleverna kunde framföra verken och var 

delaktiga precis som och tillsammans med eleverna med svenska som förstaspråk. I och med att eleverna 

kunde framföra de ganska avancerade språkliga verken och lära sig tillsammans med andra kunniga 

elever, så ökade deras självförtroende inom språket drastiskt tillsammans med viljan till aktivt 

deltagande.  

Andraspråkselever är de som har lärt sig svenska efter sitt modersmål medan flerspråkiga elever är dem 

som har lärt sig svenska och sitt modersmål samtidigt (Ehrlin, 2012). När lärarna planerar och designar 

gruppsammansättningen genom att blanda de fler-och andraspråkiga eleverna kan det jämföras med det 

som Vygotskij menar med att lära av andra kunniga och att det i de bästa fall uppstår jämbördiga 

olikheter som kan samspela i lärande av varandra i grupp. Att kommunicera och att lära av och med 

varandra kan också sammanfattas och tolkas ur ett sociokulturellt perspektiv.  I den gemensamma 

processen finns det möjlighet att andraspråkeleverna utvecklar sitt språk genom att de kan kommunicera 

med de flerspråkiga eleverna på både sitt modersmål och på svenska. Elever som är mer kunniga än 

andra kan vara en resurs genom att ”få lära ut”, utifrån sin kunskap och erfarenhet. Lärarna menar att 

grupparbete i skolans undervisningssituation kan bli effektivt och ömsesidigt när de planerar 

grupparbetet genom att ta hänsyn till elevernas olika kunskapsprofiler. I relation till vad Säljö (2014) 

säger med hjälp av Vygotskijs sociokulturella perspektiv och teori så tolkar jag det som att det finns ett 

samband mellan kvalitén i den sociokulturella samspelsmiljön som skapas här som möjliggör det 

ömsesidiga utbyte och lärande som uppstår. 



 

32 

 

Det skulle alltså kunna vara av vidare intresse att studera de didaktiska strategier och processer som 

lärarna berättar om, strategier som i sig vänder det som kan bli utmaningar i det mångkulturella 

klassrummet till en mångfacetterad och rik resurs. Utmaningarna kan vara förstaspråksförsprång, 

andraspråkshinder, flerspråkighet och olika kulturella värderingar och bakgrunder. Lärarna förvandlar 

de utgångspunkterna till synliga resurser genom att designa en unik gruppsammansättning av olika 

kompetenser och behov. De använder olikheter som ett sätt att synliggöra det outtalade, och göra det 

nåbart som en resurs för lärande genom att olikheterna kan samspela när det speglas fram gentemot 

gemensamma läroteman. Det är ytterligare en social och svår akrobatik, som lärarna bygger upp 

förutsättningar och inramningar för och som borde värderas formellt. 

 

8.2 Multimodala, semiotiska och sociala resurser 

Jag tolkar lärarnas uppfattningar om att de använder sig utav sången och musiken i sin undervisning 

som modalitet och semiotiska resurser. Detta gör att en dimension av det metodiska experimenterandet 

i undervisningen blir ett arbetssätt som inte bara är generellt musikaliskt utan blir multimodalt 

meningsskapande på specifika och nyanserade vis. Selander och Kress (2021) påpekar att det estetiska 

lärandet är betydelsefullt för elevernas kunskapsutveckling och språkutveckling. Detta sker när de 

estetiska uttrycksformerna skapar mening och eleverna får möjligheten att kommunicera genom flera 

och olika redskap som kan öka utvecklingen hos dessa elever. Tidspress ökar enligt lärarna i dagens 

skolverksamhet och trots detta visade lärarna intresse för att jobba med estetiska och multimodala 

lärprocesser i sin undervisning. Utifrån intervjuerna kan slutsatsen dras att respondenterna har kunskap 

om vilka likheter och skillnader som finns mellan den multimodala lärprocessen och den estetiska 

lärprocessen. Samtidigt visade lärarna att de har samma åsikt om att de två lärprocesserna handlar om 

det kreativa skapandet för vidare språkutveckling. Studien syftar inte till att belysa skillnaden i 

arbetssättet mellan de två lärprocesserna men visar på intressanta nyanseringar. 

Vissa lärares medvetenhet om estetiska- och multimodala lärprocesser visade också exempel på att de 

är medvetna om de som semiotiska resurser som kan särskiljas och komponeras. I vissa fall, även om 

det inte varit mitt analytiska/teoretiserande fokus, är det säkert möjligt att definiera eller tolka det som 

en social-semiotiskt lärande konversation, där både språkliga, kulturella och estetiska uttryck 

sammanflätas till tecken och meningsskapande kommunikation. Lärarna låter i alla falla på ett rikt sätt 

eleverna möta olika modaliteter i sin undervisning som en inbäddad resurs för att öva språk och skapa 

utveckling. Lärares gemensamma observationer och redogörelser visade flera detaljer i inställning till 

och användning av det multimodala lärandet och specifika semiotiska resurser. Respondenterna 

använder sig bland annat av bilder i böckerna, filmklipp, bildstöd, sång, rytmövningar med pennan, 
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musik i bakgrunden och att sjunga de nya begreppen i en låt. En avancerad och komplex didaktisk 

övning var att kontrastera vardagsspråkets uppbyggnad mot poetiska meningsbyggnader i befintliga 

musik-texter och i skapandet av egna, för att medvetandegöra språklig okunskap och kunskapande. 

Undervisningsprocesserna som beskrivits möter elevernas behov och förutsättningar genom olika, 

varierade, komponerade och anpassade didaktiska resurser, upplägg och förlopp. 

Vygotskij (1995, s. 31–37) hävdar att det också finns en medvetenhet om att elevens språkutveckling 

och kunskapsutveckling är nära sammankopplat med elevens kreativitet. Detta främjas när eleverna till 

exempel använder sig av sin fantasi och föreställningsförmåga i samspel med känslomässig inlevelse 

som väcker minnen och kombineras till nya språkliga och innehållsmässiga former. Flera lärare berättar 

ur elevernas perspektiv och upplevelser att majoriteten av eleverna tycker att användning av sång och 

musik i undervisning är roligt och väcker intresse, och att t ex sjunga och/eller skapa nya begrepp gör 

lärandet effektivt. 

 

8.3 Inom- och utommusikaliskt lärande som en attraktivt besvärlig 

resurs 

Något som är tydligt i studien och blir av intresse i relation till inom- och utommusikalisk inlärning och 

forskning om dess språkutvecklande möjligheter är dels hur tätt sammanflätade olika 

lärandedimensioner är i praktiken och hur lärarna ofta använder just den samverkan kreativt på 

detaljnivå för att klara av att sammanbinda olika behov och lärandemål i samma process.  

Resultatet visar att språkutvecklingen kan vara direkt, indirekt och en kunskap i utveckling. I de estetiska 

ämnena blir utvecklingen en indirekt språkutveckling. Medan i språkämnen är språkutvecklingen en 

direkt utveckling. När det kommer till So-ämnena är språkutvecklingen också sammanfogad med 

ämnesspecifik kunskapsutveckling, liksom musiken och sången utvecklar aspekter av idrottslig 

förmåga. Sammanfattningsvis kan man ur ett meta-didaktiskt perspektiv dra sammansatt nytta av ett 

språkutvecklande fokus. 

Både den didaktiska, språkliga och estiskts undervisande kreativiteten, visar på en stor potential för att 

möjliggöra - på ett rimligt sätt - en kontinuerlig och fortsatt språkutvecklingsprocess, framför allt för 

andraspråkselever genom både musikämnet, men dessutom också genom andra ämnen. Det gör det 

också potentiellt besvärligt, eftersom varken fortsatta språkutvecklingsbehov, eller den komplexa 

lärarkompetensen som utvecklas för att möta detta är formellt erkänt och bemött i utbildningssystemet, 
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vilket ökar risken för att lärarna med välvillighet och engagemang utnyttjas på ett sätt som inte är rimligt 

i längden. 

Respondenterna betonar dock sammanfattningsvis att undervisningen och lärandet främjas när lärarna 

använder sig av multimodala och estetiska resurser som t ex musik, sång, bilder, dans och att sjunga i 

undervisningen. Dessa resurser är betydelsefulla för vidarespråkutveckling hos alla elever enligt lärarna. 

Undervisningen som syftar till att främja språket ökar förståelsen för och med olika estetiska uttryck 

och övar specifika förmågor och förståelser i flera ämnen. Några olika estetiskt-sociala uttryck som 

används didaktiskt är; gruppdynamiskt lärande mellan elever med olika språkkunskaper, undersökande 

lär- och skrivprocesser av poesi, dikter och sångtexter. Några specifika förmågor och förståelser som 

övas är; fantasi och kreativitet ordföljden, ordförståelse, språkflexibilitet, språkinlärning, olika 

ämneskunskaper. Det skulle var svårt för eleverna att förstå och utveckla detta utan användningen av de 

estetiska lärande och multimodala resurserna och den medvetet designade didaktiken. Studien pekar 

samtidigt mot att både språk- och kunskapsutvecklingen hjälper till med att nå skolans övergripande mål 

och uppdrag samt att indirekt ta sig an det mångkulturella klassrummets utmaningar på ett fördjupat 

sätt., som enligt Lgr 22 är att ” Skolans uppdrag är att främja lärande där individen stimuleras att inhämta 

och utveckla kunskaper och värden” (Skolverket, 2022, s.7). I analyskapitlet framkom att lärarna anser 

att användning av musik och sång hjälper med vidare utveckling av språket. Dessutom blir det ett viktigt 

medierande kulturellt verktyg under språkutvecklingsresan då den kan användas på många olika sätt och 

kan utveckla språket kontinuerligt. Lärarna konstaterar samfälligt att metodiskt arbeta med sång och 

musik är en främjande och inkluderande strategi för att stödja språkutvecklingen hos andraspråkselever. 

Studien visar på att och hur språkutveckling kan underlättas med hjälp av musik- och sång, och hur det 

kan handla om allt ifrån kontakt med tidiga och ordlösa dimensioner av kommunikation, struktureringen 

av språket, språkmelodi- och rytm till innehållslig förståelse och memorering. 

Ur alla dessa perspektiv är det min förhoppning att studiens resultat kan bidra med att uppmärksamma 

behovet och möjligheterna med att formalisera vidare språkutveckling som något som kan genomsyra 

hela skolans verksamhet och då direkt och indirekt kunna bidra med det som läroplanen påstår och i 

förlängningen vill, nämligen att ”Kunskaper i och om musik ökar möjligheterna att delta i samhällets 

kulturliv (Skolverket, 2022, s. 148). 

 

8.4 Metoddiskussion 

Att skapa och samla in material från kvalitativa strukturerade intervjuer med ett sociokulturellt och 

multimodalt teoretiskt perspektiv var en metod som passade mina frågeställningar och det ledde till att 
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jag har fått nyanserade och undervisningspraktiskt förankrade svar för min studie. Urvalet av 

respondenterna var de lärarna som jag har jobbat med, inte t ex moderna språklärare (Tyska, spanska 

och franska). Det hade också varit ett intressant urval att kunna inkluderade moderna språklärare i min 

studie men jag hann inte på grund av tidspress (16 veckor) och brist på omfattande kunskap om deras 

inställning. 

 

8.5 Implikationer för undervisningen 

Den här studien har till syfte att undersöka det problematiska och kreativa i undervisningssituationer 

som lärarna metodiskt experimenterar med för att inkludera vidare språkutveckling med hjälp av sång 

och musik. Vissa implikationer som det potentiellt fungerande och samtidigt besvärliga med att lärarna 

effektivt bemöter ett icke formaliserat behov berördes i diskussionen, liksom den spekulativa visionen 

om att den här formen av didaktiskt utvecklingsarbete indirekt möter andra generella lärandemål och 

därför av flera anledningar skulle kunna stödjas och formaliseras. Detta understödjs också av 

samstämmigheten med tidigare forskning i kombination med den konkret innovativa dimensionen i den 

praktik som framkommer. Studien kan ses som en källa till inspirerande och utmanande implikationer 

för hur genuina lärandebehov och komplexa lärarkompetenser kan bli en didaktiskt utvecklande kraft, 

men som också riskerar att inte tas till vara och understödjas om det förblir en fördold process. 

 

8.6 Vidare forskning 

Resultatet i denna uppsats har visat på att respondenterna använder sig av musik och sång metodiskt i 

sina ämnen, på ett sätt som kan främja vidare språkutveckling hos andraspråkseleverna. Jag ser det som 

intressant att forska vidare om: 

- Elevernas perspektiv på musik och sång som metodisk resurs, inklusive de svårigheter eller 

hinder de upplever i deras undervisning.   

- Hur lärare i moderna språk använder kopplingar till musiken. 

På en mer generell nivå, ser jag behov av att forskning om fenomenet – icke-formaliserat behov av 

fortsatt språkutveckling och dess möte med en dolt didaktiskt kreativ eller omedveten praktik 

undersöktes, både mer storskaligt och i fördjupade mikrostudier. 
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Bilaga 1 Intervjuguiden  

Information till lärarna innan intervjun börjar: 

Studiens syfte: Syftet med denna studie är att synliggöra och belysa hur musiklärarna och andra ämnes 

lärare använder sig av på sitt arbete med sång och musik ur ett didaktiskt perspektiv för vidare 

språkutveckling hos andraspråkselever. 

● Intervjun spelar in och det är bara ljudet. 

● Det är bara jag som kommer att lyssna på den inspelade intervjun. 

● Intervjun pågår i ca 25–35 minuter. 

● Respondenten och skolan kommer att vara anonym. 

 

Frågorna: 

1. Vilka erfarenheter har du när det gäller elevernas vidare språkutveckling och språkinlärning hos 

andraspråkselever? 

2. Vilka kopplingar finns mellan ett språk och en sångens rytm? 

3. Har du upplevt att musiken kan ha betydelse för andra språktalande/svenska talande elevers vidare 

språkutveckling i ditt ämne? 

4. Hur kan du genom ditt/dina ämne använda musiken och sången för vidare språkutveckling? 

Konkret exempel? 

5. Enligt ditt perspektiv och erfarenheter vad i sången och musiken är viktigt när det gäller 

språkutvecklingen, och på vilket sätt kan du göra det viktigt? 

6. Vilka förmågor hos de nya andraspråkseleverna tror du kommer att utvecklas genom sången? 

7. Anpassar du sångerna till dessa elever? Hur och varför är det viktigt? 

8. Har sången en särskild betydelse för språkutvecklingen än andra metoder du använder? 

9. Vilka fördelar eller nackdelar visas i praktiken med sång som pedagogiskt och didaktiskt redskap? 

10. Har du något mer erfarenhet som kan vara relevant i ämnet ? 
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Bilaga 2 Informerat samtycke 

Informerat samtycke  

Datum den 3 oktober 2022 

Till lärare i klass X vid X skolan.  

Jag heter Milad Kouz och studerar till lärare vid Stockholms universitet. Denna termin skriver jag en 

uppsats i ämnesdidaktik. I det följande får Du information om studiens syfte. Syftet är att synliggöra och 

belysa hur musiklärarna och andra ämnes lärare använder sig på sitt arbete med sång och musik ur ett 

didaktiskt perspektiv för vidare språkutveckling hos elever som har ett annat modersmål än svenska. Jag 

kommer att spela in en intervju genom att använda röstinspelare på mobilen för att jag kan anteckna och 

dokumentera vad som främjar studiens syfte. Jag har valt genomföra en kvalitativ studie med 

genomförande kvalitativa strukturerade intervjuer genom att intervjua 6 olika ämneslärare som har varit 

aktiva ämnes lärare senaste 5 år och har de använt sig av sång som språkutvecklande metod. Jag har 

upplevt din ambitiösa inställning kring det professionella didaktiska förhållningsättet som du hade 

påvisat i din verksamhet som lärare. 

Med anledning av detta vill jag fråga dig om du kan tänka dig att delta i denna studie genom att spela in 

en intervju när jag intervjuer dig under ca 25–35 minuter på platsen och tiden som passar dig efter 15 

oktober 2022. Materialet kommer att behandlas konfidentiellt, dvs. ditt och skolans namn kommer att 

vara anonyma och så snart uppsatsen är godkänd raderas materialet. Du kan även när som helst avbryta 

deltagandet utan närmare motivering. Det insamlade materialet kommer att sparas på ett säkert sätt på 

ett USB-minne under den tid som arbetet pågår och endast att användas i vetenskapligt syfte och inte 

lämnas ut till utomstående. Materialet kan komma att användas av andra forskare men i så fall först efter 

ert godkännande och ett nytt informerat samtycke. Undersökningen kommer att presenteras i form av 

en uppsats vid Stockholms universitet. 

Stockholms universitet är personuppgiftsansvarigt för personuppgifter. Om du inte önskar delta i 

undersökningen respekterar jag naturligtvis det. Jag ber dig fylla i nedanstående talong och lämna eller 

mejla den till mig senast den 14 oktober 2022. 

Om du har några frågor eller funderingar angående mitt besök i skolan, är du välkommen att höra av 

dig. Min e-mail adress är: miko4418@student.su.se 

Studiens handledare: Kerstin Bragby e-mail adress är: kerstin.bragby@su.se  

Ytterligare upplysningar lämnas av nedanstående ansvariga. 

Hälsningar  

Milad Kouz 

Den 3 oktober 2022  
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Jag vill delta i undersökningen.  

 

Jag vill inte delta i undersökningen. 

 

Lärarens namn: __________________________________________________________ 

 



 

 

 


